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FUE holdt sit møde på ZBC, og fik en meget god introduktion til skolens arbejde med uddannel-
sen, herunder orientering om de mange spændende forskelligartede projekter, skolen arbejder 

med ift. ZBC’s opsøgende arbejde for at få flere ernæringsassistentelever til uddannelsen, samt om 
hvordan ZBC arbejder med at få flere lærepladser – og deres inddragelse af LUU heri. FUE fik også 
en rundvisning på skolens fødevareuddannelsesafdeling. 

FUE takker for ZBC’s engagerede og informative møde med udvalget, som var meget berigende. 

FUE-møde på skoler 

Èn gang årligt besøger FUE en skole, i 2024 har FUE ønske om at afholde sit møde på Mercantec. 
Sekretariatet kontakter Mercantec herom.  

Udvalg: FUE 

2. oktober 2023 

http://www.sevu.dk/
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Referat 

0. Præsentationsrunde  

Præsentationsrunde, hvor Mikkel Zeuthen, analysekonsulent, SEVU og udvalgsmedlemmerne blev 
introduceret til hinanden. 

 

1. Godkendelse af dagsorden 

Dagsordenen blev godkendt. 

 

2. Godkendelse af referat fra møde 9. maj 2023 

Referatet fra den 9. maj 2023 var godkendt i skriftlig høring 30. maj 2023. 

Punkt 08 vedr. sekretariatets udarbejdelse af model for deling af viden fra modtagne LUU-aktivi-
tetsskemaer udsættes til FUE-mødet 21. november 2023. 

Der var ikke yderligere bemærkninger.  

 

3. Aktivitetsplan 

FUE havde følgende bemærkninger/tilføjelser til aktivitetsplanen: 

• Pkt. 2A Grundforløbsprøven. Se bemærkninger hertil under pkt. 9 nedenstående. 

• Pkt. 2D FUE roste redigeringerne/tilføjelserne, der er foretaget på udvalgets hjemmeside. 

 

4. Opgaver til Ernæringsassistentbogen 

FUE vil gerne takke koordinatorgruppen mange gange for at have udført et meget, stort og gen-
nemført arbejde med at udvikle de nye opgaver – et hjælpeark – en innovationsopgave og valgfrie 
opgaver i relation til Ernæringsassistentbogen. 

Resultatet giver bedre muligheder for alle typer køkkener og de oplæringsansvarlige til at arbejde 
med Ernæringsassistentbogen og opgaverne. 

Det er besluttet at samle alle opgaverelaterede dokumenter i et separat hæfte som supplement til 
Ernæringsassistentbogen. 

FUE havde få principielle forslag til redigering af begreber i dokumenterne. Det er aftalt, at sekreta-
riatet gennemgår og kvalitetssikrer dokumenterne ift. begreber m.v., som sendes til godkendelse i 
formandskabet. 
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Forventet offentliggørelse på FUE-hjemmesiden af opgavehæftet er medio oktober 2024. Når det er 
aktuelt, udsender sekretariatet en orienteringsmail til uddannelsesledere og LUU-medlemmer. 
 
 

5. Status på projekt Ny titel 

FUE ad hoc gruppen v/formandskabet orienterede om den meget omfattende proces i samarbejde 
med konsulentbureauet Butter Agency for at afklare muligheden for at finde en ny titel som afløser 
for ernæringsassistent.  

FUE’s formulerede kriterier for en ny titel, som Butter Agency skulle forholde sig til, var disse: 

- ”Assistent”-delen af navnet må ikke indgå 

- Om muligt fastholdes ”Ernærings”-delen af navnet 

- Et nyt navn skal være sigende for, hvad man laver på uddannelsen – må gerne udstråle, at 

det er et håndværk 

- Navnet skal være mundret – ligge godt i munden – ikke for langt og for svært at stave til 

- Må ikke indeholde hel/delvist eksisterende fagtitler 

- Skal være langtidsholdbart – 10-15 år. 

Butter Agency fik også til inspiration de forslag, som skolerne/LUU’erne i de forløbne år har ind-
sendt til/nævnt for FUE. 

Butter Agency leverede af 3 omgange en række forskellige og velargumenterede forslag til en ny 
titel, som formandskabet gav dem feed back på. 

FUE roser Butter Agency for deres store engagement og vedholdenhed i forhold til at foreslå nye 
titler. Det har været et prisværdigt samarbejde. 

 

FUE’s beslutning vedrørende ny titel 

Formandskabet har været i dialog med de organisationer, som er repræsenteret i udvalget: Kost og 
Ernæringsforbundet, Danske Regioner og KL om de titler, som Butter Agency anbefalede. 

Ingen af de tre organisationer kunne godkende nogen af forslagene, da de mener, at de ikke var 
tilstrækkeligt sigende ift. umiddelbart at forstå, hvilken uddannelse det er, og at de foreslåede tit-
ler i givet fald ville tage lang tid at introducere til offentligheden.  

Konklusionen er derfor, at FUE igennem en årrække har forsøgt alt i forhold til at finde en ny titel, 
og at der nu ikke er mere at gøre, hvorfor forsøget nu én gang for alle afsluttes. 

Derfor beholder uddannelsen sin titel: ernæringsassistent. 
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6. Trepartsaftaleprojekter 2024/25 

FUE besluttede, at de to foreslåede projekter skal ses i en sammenhæng, og at der udvikles et for-
slag til projekt for 2024/25. Projektet omhandler SPS til elever på lærepladserne - målet er at fast-
holde flere elever i uddannelsen og udvikling af materialer/værktøjer til at støtte sprogligt udfor-
drede elever. 

Sekretariatet arbejder videre med ansøgningerne til FUE-mødet 21. november 2023, hvor der tages 
endelig stilling til projekterne. 

 

Eventuel inspiration til kommende trepartsaftaleprojekter:  

På mødet kom der forslag til et projekt ”Min læreplads”/app, som er udviklet til gastronomuddan-
nelsen, og anvendes af lærested og elev til planlægning af oplæringsforløbet m.v. FUE har behov 
for at undersøge dette nærmere og vil invitere Uddannelsessekretariatet med til FUE-mødet 21. 
november 2023 for en introduktion til udviklingen af appen. 

 

7. Datarapport om uddannelsesaftaler for ernæringsassistentuddannelsen 

Udvalget godkendte den udarbejdede datarapport, som indeholdt data om indgåede uddannel-
sesaftaler. Det var særligt positivt at bemærke, at antallet af indgåede aftaler har opnået en beske-
den fremgang fra 2021-2022, men at de foreløbige tal for 2023 ikke er lige så høje som de forudgå-
ende år, hvorfor der er behov for en opmærksomhed herpå. Sekretariatet orienterede om, at STIL’s 
overgang til Lærepladsen.dk medfører nogle forsinkelser i data, men at sekretariatet håber på at 
kunne præsentere opdaterede tal til mødet den 21. november 2023. Sekretariatet orienterede også 
om, at datarapporten som noget nyt er udarbejdet i programmet PowerBi, som fra sekretariatet 
giver mulighed for hurtigere opdateringer. Udvalget besluttede at datarapporten skal på FUE’s 
hjemmeside. 

Datarapport om indgåede uddannelsesaftaler: https://www.sevu.dk/fue/uddannelsesstatistik-fue 

 

8. Koncerngodkendelse 

En skole har henvendt sig til FUE med forslag om at tilpasse godkendelseskriterierne for koncerner, 
som skolen mener bedre vil tilgodese de mindre køkkener og udfordrede elever.  

FUE har drøftet skolens forslag. FUE har besluttet, at der i ansøgningsdokumenterne for både selv-
stændige læresteder og koncerner i stedet for formuleringen ”fuldkostbespisninger” anvendes den 
mere nutidige formulering ”døgnforplejninger”. 

https://www.sevu.dk/fue/uddannelsesstatistik-fue
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For at tilgodese de mindre køkkener/oplæringssteder har FUE besluttet at ændre de nuværende 
kategorier for antal døgnforplejninger til: 

• 10-30 døgnforplejninger pr. dag – med en præcisering af, at en elev må være i ét valgfrit op-
læringsforløb i et køkken af den produktionsstørrelse. 

• 30 – og derover døgnforplejninger pr. dag – en elev må være i alle sine oplæringsperioder i 
et køkken af den produktionsstørrelse. 

Ovennævnte justeringer gælder for både koncerngodkendelser og for godkendelse af selvstændige 
læresteder. 

Godkendelsesdokumenterne redigeres også i forhold til ændringer relateret til serviceeftersynet, 
som fx titlen på hovedområderne og arbejdsfunktioner. 

 

Vedrørende skolens forslag om at tilgodese de udfordrede elever 

FUE finder, at der ikke kan være en differentieret ernæringsassistentuddannelse med forskellig 
kompleksitet. Der skal være ens vilkår for alle elever, så de får den fuldkomne ernæringsassistent-
uddannelse – så fremtidige arbejdsgivere kan regne med, at en faglært ernæringsassistent har hele 
paletten med fra sit uddannelsesforløb.  

FUE opfordrer til, at det enkelte køkken, underlagt koncerngodkendelsen, tilrettelægger oplærin-
gen i forhold til de eventuelle udfordringer en elev måtte have. 

FUE sender et brev med svar til skolen. 

 

9. Orientering 

Meddelelser – elevsager 

Udvalget har siden maj 2023 behandlet: 

• 2 ansøgninger om forlængelse af uddannelsesaftale 

• 1 ansøgning om afkortning af uddannelsesaftale. 

 

Status på Trepartsaftaleprojekter jf. midler hertil i  2023/24  

• Hvordan kan grundskoleelever og ufaglærte studenter motiveres til at vælge ernæ-
ringsassistentuddannelsen.  

• Indsatser der fastholder elever på ernæringsassistentuddannelsen 

For begge projekter gælder, at der er ved at blive udarbejdet en ramme for indhentning af tilbud 
fra eksterne konsulenter. Projekterne forventes igangsat primo 2024. 
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Seks GF2-prøver modtaget  

FUE har siden maj 2023 modtaget GF2 prøver til orientering fra EUC Syd, HRS, Mercantec, ZBC, Tra-
dium og U/Nord. 

Da det er lovpligtigt at sende GF2-prøver til orientering til faglige udvalg, undrer det FUE, at de har 
modtaget så få. 

Det er besluttet, at sekretariatet til FUE-mødet 21. november 2023 udarbejder en oversigt for det 
seneste år over, hvilke skoler, som har indsendt GF2-prøver til orientering til FUE. 

FUE minder om, at der siden august 2022 ikke længere angives ”Viden og Færdigheder”, men kun 
”Kompetencer” i den fælles standardskabelon, som bedes anvendt. 

 

Følgegruppe i forundersøgelse i Madkulturen-projekt 

Sekretariatet er inviteret til at deltage i Madkulturens forundersøgelse til et projekt, hvor de foku-
serer på elevers oplevelse af oplæringsvirksomheder og overgangen mellem skole og oplæring på 
en række fødevareerhvervsuddannelserne Ernæringsassistent, Gastronom og Slagter. 

 

Proces og indhold Udviklingsredegørelse 2024 

Udviklingsredegørelse 2024 udarbejdes med de tilføjelser/ændringer FUE har besluttet til bekendt-
gørelse for ernæringsassistentuddannelsen gældende fra 1. august 2024. Der skal også udarbejdes 
en redegørelse for læresteder, da ministeriet sætter fokus på de faglige udvalgs indsatser med, at 
der samlet set godkendes læresteder på virksomheder i et omfang, som er tilstrækkeligt i forhold 
til optagne elever på uddannelsen samt de forventede fremtidige beskæftigelsesmuligheder. 

 

LUU-referater 

FUE har modtaget 8 LUU-referater til orientering fra CELF, EUC Nordvest (2), Kold College, EUC Syd, 
HRS, Rybners og ZBC 

FUE værdsætter at modtage LUU-referater, fordi det giver et godt indblik i, hvad LUU’erne i de for-
skellige regioner fokuserer på. FUE opfordrer derfor øvrige LUU’er at sende referater til orientering. 

 

 

 

https://www.sevu.dk/fue/ernaeringsassistent-uddannelsens-opbygning
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Fem LUU-aktivitetsskemaer  

FUE har modtaget udfyldte LUU-aktivitetsskemaer fra ZBC, Kold College, Campus Bornholm, 
U/Nord og HRS. 

FUE takker for de fremsendte skemaer med beskrivelser af de aktiviteter, som de pågældende 
LUU’er har igangsat. 

Udbyttet af LUU-aktivitetsskemaerne er ikke, som FUE havde forventet, og det er ikke lykkedes at 
få den ønskede kontakt til LUU’erne. FUE har ikke formået at formulere sig i LUU-aktivitetsskema-
erne, således at udvalget har fået det ønskede udbytte. FUE konkluderer deraf, at udvalget ikke har 
været skarpe nok til at signalere, at udvalget gerne vil vidensdele alle de gode lokale tiltag, der fo-
regår. 

Det er besluttet, at sekretariatet til FUE-mødet 21. november 2023 udarbejder et forslag til, hvor-
dan dialogen med LUU’er om deres indsatser kan foregå fremadrettet, og hvordan indsatserne kan 
deles for inspiration til andre LUU’er. 

 

Fakta-ark og Handout om ernæringsassistentuddannelsen 

Kost og Ernæringsforbundet har udarbejdet fakta-ark om manglen på ernæringsassistenter og et 
supplerende Handout. FUE-medlemmer er velkomne til at videreformidle dokumenterne. 

 

10. Eventuelt 

FUE roser Karriereguiden 2023/24, som indeholder de af FUE bestilte annoncer til alle 5 regioner - 
på side 17 i København og Nordsjælland versionen /side 15 i version Fredericia/Kolding/Middelfart 
/ side 19 i Nordjylland versionen / side 37 i Region Sjælland 

Der er tillige en velskrevet artikel om Ditte Thomsen, som er ernæringsassistentelev - side 8 i ver-

sion Fredericia/Kolding/Middelfart. 

  

FUE-medlemmerne er hver især blevet fotograferet til hjemmesiden. Billederne kommer til at ligge 
her: https://www.sevu.dk/fue. 

  

https://eur05.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fissuu.com%2Fcompassfairs%2Fdocs%2Fkg2023-cf-kbh-web%3Ffr%3DxKAE9_zU1NQ&data=05%7C01%7Cjsn%40sevu.dk%7C38d992b26cff416d4d6f08dbb073535b%7C1062d20f5ae04cf1985d50f20cbdf49c%7C0%7C0%7C638297781603381360%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=QhuqIBYFJJvCmYdSN9pA6mNS4IT5JViGh%2BAr08FbaEE%3D&reserved=0
https://eur05.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fissuu.com%2Fcompassfairs%2Fdocs%2Fkg2023-lillebaelt-fmk-web%3Ffr%3DxKAE9_zU1NQ&data=05%7C01%7Cjsn%40sevu.dk%7C38d992b26cff416d4d6f08dbb073535b%7C1062d20f5ae04cf1985d50f20cbdf49c%7C0%7C0%7C638297781603381360%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=%2FlVSgwVx%2FT%2BNKeGhV9IvaZgVms0f6rF%2FjCetHwQrfwQ%3D&reserved=0
https://eur05.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fissuu.com%2Fcompassfairs%2Fdocs%2Fkg2023-lillebaelt-fmk-web%3Ffr%3DxKAE9_zU1NQ&data=05%7C01%7Cjsn%40sevu.dk%7C38d992b26cff416d4d6f08dbb073535b%7C1062d20f5ae04cf1985d50f20cbdf49c%7C0%7C0%7C638297781603381360%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=%2FlVSgwVx%2FT%2BNKeGhV9IvaZgVms0f6rF%2FjCetHwQrfwQ%3D&reserved=0
https://www.sevu.dk/fue

